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Abstrakt:

Název: Motivace dobrovolníků a péče o ně v rámci běžeckých závodů

RunCzech

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, co člověka motivuje

stát se dobrovolníkem na běžeckých závodech RunCzech pořádané

organizací Prague International Marathon. Dalším cílem je zjistit,

jak se organizace o své dobrovolníky stará a jak funguje vedení

dobrovolníků a jejich koordinace, a zda se názory těchto dvou

skupin na motivaci potkávají nebo se liší.

Metody: Pro výzkum motivace dobrovolníků byl použit elektronický dotazník

prostřednictvím aplikace Formuláře od společnosti Google. Odkaz na

dotazník byl rozeslán e-mailem a byl také sdílen na sociálních sítích.

Dalšími použitými metodami jsou strukturovaný a polostrukturovaný

rozhovor se dvěma odpovědnými osobami, které mají na starosti

dobrovolníky v rámci organizace závodů RunCzech. Výsledky jsou

zpracovány do tabulek a grafů pomocí MS Excel.

Výsledky: Na základě výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že více než

polovina dobrovolníků je motivována více faktory najednou. Důležitá

je pro dobrovolníky především atmosféra během závodu a získávání

zkušeností. Jejich motivaci velkou měrou ovlivňuje také chování a

jednání vedoucích dobrovolníků. Z rozhovoru vyplývá, že PIM při

náboru dobrovolníků cílí hlavně na středoškolské studenty.

Dobrovolníky se snaží motivovat už při přihlašování možností výběru

dobrovolnické pozice. Závěr výzkumu ukazuje, že by se PIM měl více

zajímat o pocity a potřeby dobrovolníků. Neměl by spoléhat pouze na

to, že jsou závody dostatečně atraktivní, aby se vždy našel dostatek

dobrovolníků, aby se závod mohl uskutečnit.

Klíčová slova: dobrovolnictví, dobrovolník, motivace dobrovolníků, motivace,

motivy, potřeby, RunCzech, sportovní akce, běžecké závody,

maraton

Abstract:

Title: Volunteer motivation and care in the RunCzech running events

Purpose: The main aim of this master’s thesis is to find the motives

contributing to be a volunteer at the RunCzech running events which

are organized by the Prague International Marathon. Another goal

is to discover how the organizer takes care of their volunteers, and

how the leadership and volunteer coordination really works.

Method: For this research on volunteer motivation questionnaires were used in

electronic Google forms. The link for this survey was sent via e-mail

and shared via social networks. The other methods were structural and

semi-structural interviews with two employees of PIM, who are

responsible for their volunteers during the organisation of RunCzech

running events. The results were analysed with graphs and tables in MS

Excel.

Results: Based on the results the survey suggests more than half of

volunteers are motivated by more than one motive at once. The

atmosphere during the events and new experiences are two of the most

important motives for volunteers. The behaviour of volunteer leaders

also has an important influence on volunteer’s motivation. The

interviews showed that PIM searches for volunteers primarily from

high schools. They try to motivate volunteers with the possibility to

choose a volunteer position they want. The conclusion of this research

shows that PIM should be more interested in the feelings and needs of

volunteers. They should not rely only on the fact that the competitions

are sufficiently attractive to always have enough volunteers to make the

race.

Key words: volunteering, volunteer, volunteer motivation, motivation, motives,

needs, RunCzech, sport event, running events, marathon
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1 ÚVOD

Dobrovolníci patří neodmyslitelně ke každé větší sportovní události a nejinak je

tomu v případě běžeckých závodů RunCzech, které organizuje Prague International

Marathon (PIM). Do organizačního týmu, který závody pořádá, patří dobrovolníci již od

roku 1995, kdy se konal první ročník maratonu v Praze. Od té doby se Pražský maraton

mnohonásobně zvětšil, dostal se na seznam nejprestižnějších závodů světa, zvýšila se

kvalita poskytovaných služeb, přibylo také několik dalších závodů, přibývá počet

účastníků, a díky tomu je potřeba stále většího množství dobrovolníků, bez kterých by se

akce takových rozměrů nemohly téměř uskutečnit.

Jaký je důvod člověka stát se dobrovolníkem na sportovní akci? Co motivuje

dobrovolníky, aby se rozhodli svůj čas a své služby nabídnout organizátorovi závodů

RunCzech? Každý je motivován k určitému chování a jednání. Každá činnost, aktivita,

všechno, co děláme, má nějaký důvod, který nás žene v před a na kterém závisí naše

rozhodování. Sportujeme, abychom se udržovali v kondici, chodíme do školy, abychom

získali titul a měli šanci na co nejlepší zaměstnání, pracujeme, abychom vydělávali peníze

na živobytí, pomáháme, protože můžeme nebo chceme udělat někomu radost apod. Naše

rozhodování a jednání ovlivňují také další faktory, jako je sociální prostředí, ve kterém

žijeme, rodina, přátelé a další.

Běžeckých závodů RunCzech se ročně účastní tisíce dobrovolníků. V rámci této

práce probíhal výzkum pomocí elektronického dotazníku, jehož cílem bylo zjistit, co

dobrovolníky motivuje stát se součástí organizačního týmu těchto závodů.

Pro někoho může být nepochopitelné, že je někdo ochoten věnovat svůj čas činnosti

bez jakéhokoli finančního ohodnocení. Musíme si však uvědomit, že dobrovolná činnost

je založena na zcela jiných hodnotách, než jsou peníze. Není však bez odměny. Každému

dobrovolníkovi něco přináší. Pro někoho jsou nejdůležitější motivací věcné odměny a

upomínkové předměty, které si člověk může ihned odnést, pro dalšího je dobrovolnictví

zdrojem zážitků, nových kontaktů, přátel, nových zkušeností, které mu mohou pomoci

jak v osobním životě (např. při komunikaci s lidmi nebo se zaměstnanci), tak v profesním

životě (např. při hledání zaměstnání). Pro jiného vyjadřuje dobrovolná činnost odpočinek

od všedního života, změnu prostředí, načerpání nové energie, nebo třeba způsob, jak

rozvíjet své schopnosti a získávat nové dovednosti, nebo uspokojit své potřeby a touhy

(být součástí velké mezinárodně významné sportovní akce) atp. Dobrovolná činnost

10

v rámci velké organizace může být také zdrojem znalostí, know-how firmy či organizace,

které jedinec pomáhá, může přinášet nový pohled na vlastní hodnoty a priority nebo také

může být příčinou změny pohledu ostatních na něho samotného.

Častou chybou, kterou dělá vedení mnoha organizací, je, že se řídí pouze tím, čím

si myslí, že by dotyčný chtěl být motivován, co by motivovalo je samotné, nebo se snaží

motivy ostatních odhadovat. Aby fungovala spolupráce mezi dobrovolníky a organizací

na takhle velkých akcích, je zapotřebí koordinátor, který má na starosti, aby jednotlivé

činnosti a úkoly dobrovolníků odpovídaly jejich schopnostem a dovednostem a zároveň

byly prospěšné pro organizaci a směřovaly k naplnění jejího cíle.

Pro každou organizaci, které využívají pomoci dobrovolníků, by měla být prioritou

jejich spokojenost, aby se akcí rádi účastnili opakovaně a navázali dlouhodobější

spolupráci, čímž by velmi ulehčili práci se sháněním, náborem a zaškolováním stále

nových dobrovolníků.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, jaká je motivace člověka stát se

dobrovolníkem na velkých sportovních událostech, které PIM pořádá, jaké motivy působí

na jedince v průběhu závodů RunCzech, aby dokončili zadané úkoly, a co člověk za

pomoc očekává.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je zjistit, co motivuje dobrovolníky k rozhodnutí

pomáhat konkrétně na běžeckých závodech RunCzech. Na základě zjištěných informací

bude možné navrhnout, na co by se měl organizátor zaměřit, čemu by měl věnovat

zvýšenou pozornost, a jak a čím by mohla organizace Prague International Marathon

motivovat dobrovolníky k pokračování v jejich činnosti, opakované účasti na běžeckých

závodech, účasti i na dalších závodech pořádaných v jiných městech, nebo k vyšší aktivitě

apod. Cílem je najít směr, kterým by se stimulace dobrovolníků ze strany PIM měla

ubírat, aby jejich spolupráce vedla k oboustranné spokojenosti a byla vzájemně

prospěšná. Tyto návrhy by mohly pomoci také při hledání nových posil do kolektivu

dobrovolníků RunCzech.

2.2 Úkoly práce

- Nastudovat odbornou literaturu vztahující se k danému tématu.

- Získat informace o běžeckých závodech RunCzech a o možnostech


[…]


angažovat se v řešení nastalých situací a problémů, měla jsem také možnost přicházet

s nápady na zlepšení.

Dobrovolnictví můžeme považovat za významný světový fenomén, který může

sahat i za hranice státu. Přináší pomoc jednotlivcům, skupinám i celé společnosti, a

zároveň obohacuje organizaci, skrze kterou, respektive pro kterou je činnost vykonávána.

V neposlední řadě má vliv také na samotného dobrovolníka, kterému přináší odměnu

v podobě dobrého pocitu, satisfakce, ocenění, různých nefinančních a jiných bonusů.

Člověk má právo se svobodně rozhodnout, zda chce nebo nechce pomáhat ostatním, na

základě jeho morálních hodnot a dalších faktorů.

99

7 ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce byla „Motivace dobrovolníků a péče o ně v rámci

běžeckých závodů RunCzech“. Cílem práce bylo zjistit, co motivuje dobrovolníky pro

dobrovolnou činnost, co by je motivovalo setrvat a co by bylo motivací pro ostatní, aby

se přidali do řad dobrovolníků RunCzech.

Pro výzkum motivace byl využit elektronický dotazník, který byl šířen pomocí

odkazu elektronickou poštou (e-mailem) a sdílením na sociálních sítích. Pro zjištění

potřebných informací týkajících se péče o dobrovolníky a přístupu k práci s dobrovolníky

ze strany vedení Prague International Marathon, byl využit rozhovor. Proběhly celkem

dva rozhovory, se dvěma koordinátory dobrovolníků RunCzech.

Všechny potřebné poznatky z rozhovorů byly zpracovány v kapitole 3.4 a výsledky

výzkumu byly zpracovány v analytické části práce.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 300 respondentů, z nichž bylo 210 dobrovolníků,

kteří se alespoň jednou účastnili některého ze závodů RunCzech a 90 ostatních, které

můžeme považovat za potenciálními dobrovolníky. Z výzkumu vyplývá, že typickým

dobrovolníkem RunCzech je žena se zájmem o běh ve věku 18–26 let, která má

vystudovanou střední školou zakončenou maturitou, jejíž příjem nepřesahuje 8.000 Kč

měsíčně, pro kterou je nejdůležitější motivací v průběhu akce atmosféra závodu, pak

možnost získat nové zkušenosti, potřeba působit jako pomoc a podpora běžců, být

prospěšný pro druhé a také způsob komunikace organizátora. Při rozhodování pro

dobrovolnou činnost ji nejvíce ovlivnila touha po nových zkušenostech, být součástí

zajímavé sportovní akce a mít možnost ji vidět z jiného úhlu (zákulisí závodu) a morální

potřeba podpořit dobrou myšlenku či celý projekt.

Na dobrovolníky, kteří se rozhodnou pomáhat na významné sportovní akci, by měl

organizátor pohlížet jako na alternativu pracovní síly, která však s organizací není ničím

vázaná. Člověk se svobodně rozhodl zúčastnit se a stejně tak se může svobodně

rozhodnout odejít, když mu nebudou vyhovovat podmínky, ve kterých by měl

dobrovolnou činnost vykonávat. Pokud jsou dobrovolníci spokojení, jsou naplněna jejich

očekávání a přání a jejich potřeby jsou saturovány, nemají tendenci od organizace

odcházet. Zcela rozhodnutých setrvat v dobrovolné činnosti pro RunCzech je přes 60%

dobrovolníků.
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Trend dobrovolnictví u nás i ve světě naznačuje, že se o dobrovolnickou činnost

zajímá stále vysoké procento lidí a základna dobrovolníků se stále rozrůstá. Pokud chce

organizace PIM přilákat nové dobrovolníky, kteří by pomáhali na závodech RunCzech,

měla by znát, po čem touží, jaké jsou jejich potřeby, co je motivuje, a na základě toho

umět nabídnout dobrovolníkům, co hledají.

Nejčastějšími důvody nespokojenosti a demotivace, které dobrovolníci zmiňovali

jsou nadřazené chování a nedostatečné schopnosti vedoucích dobrovolníků,

neorganizovanost a dlouhé prodlevy mezi činnostmi.

U ostatních respondentů získalo nejvyšší ohlasy možnost získávat nové zkušenosti,

vidět a mít možnost na vlastní kůži si vyzkoušet, jak funguje organizace závodu, co

všechno je třeba udělat, seznámit se s novými lidmi v novém prostředí a většině se také

líbí možnost podpořit dobrou myšlenku projektu RunCzech. Důležité je vzbudit zájem a

také ho umět udržet. Aby o ně PIM nepřišel, mělo by jim dobrovolnictví přinést nové

zkušenosti, nové kontakty, záviselo by také na chování, přístupu a komunikaci vedení a

aktivita by je měla bavit.

Aby se daly výsledky zobecnit na celou populaci, muselo by se do výzkumu

zapojit mnohem více lidí a musel by se zvolit jiný typ výběru respondentů, podle nějakého

klíče. Jako další rezervy v tomto dotazníku spatřuji v tom, že se jednalo pouze o

elektronický dotazník, tudíž se jedinci bez přístupu k internetu neměli možnost výzkumu

zúčastnit, stejně tak jako počítačově méně gramotná část populace. Byla by tu také

možnost více se zaměřit na jednotlivé kampaně a jejich účinnost z hlediska navyšování

počtu dobrovolníků.

Přestože dobrovolník nezíská za svou práci žádnou peněžní odměnu, pokaždé

odchází o něco obohacen. Může si odnést i špatnou zkušenost, ze které si může něco vzít

pro příště, může se poučit. I to pro někoho může být odměnou. Pokud si člověk vybere

zajímavou činnost, může získat nové zkušenosti do osobního i pracovního života. Jde jen

o to, vybrat si správně, najít si místo, pozici v organizaci, která může dát člověku nejvíc.
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