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Název práce: MOTIVACE DOBROVOLNÍKŮ A PÉČE O NĚ V RÁMCI BĚŽECKÝCH ZÁVODŮ RUNCZECH

Cíl práce: Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, co člověka motivuje stát se dobrovolníkem
na běžeckých závodech RunCzech pořádané organizací Prague International Marathon. Dalším cílem je
zjistit, jak se organizace o své dobrovolníky stará a jak funguje vedení dobrovolníků a jejich
koordinace, a zda se názory těchto dvou skupin na motivaci potkávají nebo se liší.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

velmi dobře

Logická stavba práce

Dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta/diplomantky

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Pravopis a stylistika

velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce zabývající se hodnocením motivace dobrovolníků je vypracována na
velmi dobré úrovni. Teoretická východiska jsou zpracována pečlivě. Autorka využívá široké spektrum
recenzovaných zdrojů, přičemž ty necituje jen povrchně, ale doplňuje je i o vlastní myšlenky a
komentáře. Pozitivně hodnotím zejména rešerši odborných článků věnující se motivaci dobrovolníků.
Autorka ve své práci sledovala mnoho důležitých faktorů a získala odpovědi na celou řadu otázek.
Oceňuji, že byla schopná se mezi nimi orientovat a posoudit, které jsou podstatné pro dosažení

stanoveného cíle. Autorka vhodným způsobem kombinuje teoretická východiska, výsledky výzkumu i
svoji vlastní zkušenost. Dokazuje tím, že velmi dobře porozuměla zkoumané problematice.

Práce má dle mého názoru dva základní nedostatky. Jednou z metod jsou rozhovory, jejichž přepis je
k nahlédnutí v příloze práce. V samotné práci však není vždy patrné, kde z nich čerpá. Mělo by být
zřejmé, co je výstupem těchto rozhovorů, co je výsledkem pozorování a co vychází z vlastní zkušenosti
autorky. Druhý nedostatek se týká závěrečných doporučení. Ty nejsou odděleny samostatnou

kapitolou, ale jsou obsahem v kapitole Diskuse a Závěr a to poněkud nepřehledně. Navíc jsou veskrze
nekonkrétní až povrchní.

Připomínky:

Části bakalářské práce jako Úvod, Teoretický základ, Metodologie a Výsledky jsou zpracovány na
výborné úrovni. Mají dostatečnou hloubku a autorka jimi prokazuje vynikající znalost zkoumané
problematiky.

V teoretické části práce autorka prezentuje velké množství vymezení, definic a klasifikací s využitím
odborné literatury. Dokáže je vhodně komentovat, přesto chybí konkrétní aplikace do výsledkové části
práce. Zejména není jasné, z jakých definic a vymezení bude autorka dále vycházet v dalších částech
své práce.

Kapitola 3.3 Motivy a motivace je úplná a poskytuje dostatečný vhled do problematiky. S využitím
odborných publikací jsou jasně definovány rozdíly mezi těmito pojmy. Tyto rozdíly však diplomantka
plně nereflektuje ve výsledkové části, kde je opakovaně zaměňuje. Bohužel ani v kapitole Diskuse se
nevrací k teoretické části, kde by výsledky konfrontovala s nabytými poznatky.

Teoretická část je rozsáhlá a sktruktura kapitol logická. Obsah se však často překrývá a diplomantka
se nejednou opakuje. Nezřídka autorka rozvíjí teoretický koncept před tím, než ten je definován.
Domnívám se, že si diplomantka měla dát vetší pozor na logickou stavbu této části.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi termíny motivace a motivy. Jak může pochopení tohoto rozdílu pomoci při
práci s dobrovolníky, aby ta byla efektivnější?

2. Na straně 26 uvádíte dva základní modely Tošnera a Sozanské: evropský (komunitní) a
americký (manažerský). Který ze dvou modelů se hodí více pro RunCzech? Jak to ovlivňuje
motivaci dobrovolníků v pokračování spolupráce s RunCzech?

3. Jaké jsou podle vás nejdůležitější návrhy vycházející z výsledků šetření?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantce.

V Praze dne 12. května
…..........................................................
Mgr. William Crossan, Ph.D.